
            
               Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 6 del 12/01/2023

OGGETTO:  PESATURA OBIETTIVI PEG 2022 G.C. 359/2022 - VARIAZIONE

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
ROSSI FABRIZIO X
MINOZZI SARA X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
AMANTE ANGELA X
PETRUCCI SIMONA X
AGRESTI LUCA X
RUSCONI SIMONA X
CECCHERINI BRUNO X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Verbalizza il Vice SegretarioFelice Carullo

Visto il “Disciplinare per il funzionamento della Giunta Comunale” approvato con delibera G.C. N 124 del 
19/04/2022;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

 che l’articolo 10, comma 1, D.Lgs. 150/2009 dispone che le Amministrazioni Pubbliche 
ogni anno redigano e pubblichino il piano della performance con il quale ai dirigenti sono 
assegnati gli obiettivi ed i relativi indicatori;

 che l’articolo 169 D.Lgs. 267/2000 prevede che la Giunta deliberi, in coerenza con il 
Bilancio di Previsione e con il Documento Unico di Programmazione, il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), individuando gli obiettivi della gestione ed affidando gli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

 che il Testo Unico degli Enti Locali, nel medesimo articolo di cui sopra, stabilisce altresì 
che il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance siano unificati 
organicamente nel PEG;



RILEVATO che:
 con Deliberazione G.C. n. 552 del 30.12.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) provvisorio 2022-2024;

 con Deliberazione G.C. n. 87 del 24.03.2022 è stato approvato il PEG 2022-2024;

 con Deliberazione G.C. n. 288 del 04.08.2022 è stata approvata la variazione del PEG 2022-
2024;

 con Deliberazione G.C. n. 414 del 03/11/2022 è stata approvata la 2° variazione del PEG 
2022-2024;

 con Deliberazione G.C. n. 200 del 30.05.2022 è stato approvato il Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2022-2024;

 con Deliberazione G.C. n. 372 del 04.10.2022 è stato approvato l'aggiornamento del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 359 del 27.9.2022 ha provveduto alla 
pesatura degli obiettivi assegnati ai Settori/Servizi dell’Ente;

DATTO ATTO che la pesatura degli obiettivi PEG è stata effettuata sulla base dei criteri di seguito 
descritti, criteri uniformi ed enunciati a priori:

1. complessivamente il peso degli obiettivi assegnati a ciascun Settore è pari a 100,
2. di ogni obiettivo vengono valutate tutte le singole fasi in cui si articola e che prevedono un 

indicatore,
3. la valutazione dell’indicatore relativo alla singola fase, viene fatta sulla base delle seguenti 

caratteristiche: strategicità, complessità, innovazione, interdipendenza, efficacia esterna,
4. ad ognuna delle caratteristiche di cui al punto 2 viene attribuito un punteggio da zero a dieci,
5. il peso dell’obiettivo è costituito dalla media aritmetica dei pesi attribuiti alle fasi in cui 

l’obiettivo si articola,
6. il peso dell’obiettivo, mediante una proporzione, viene riportato al peso massimo che gli 

obiettivi possono avere nell’ambito della scheda di valutazione dei dirigenti;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, al fine di comunicare la priorità e l’importanza degli 
obiettivi assegnati con il PEG 2022, ha effettuato la pesatura attenendosi ai principi di seguito 
enunciati:

 la priorità in termini di peso deve essere assegnata agli obiettivi connessi all’attuazione 
PNRR cui deve essere assegnata una strategicità massima;

 gli obiettivi intersettoriali devono avere lo stesso peso in tutti i Settori,

 gli obiettivi che hanno un contenuto analogo in termini di prodotto finale devono avere lo 
stesso peso,

 gli obiettivi di mantenimento devono avere una valutazione uniforme in tutti i Settori;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 484 del 15.12.2022 ha da ultimo 
variato il PEG 2022/2024 precedentemente approvato e che pertanto occorre procedere ad una 
nuova e definitiva pesatura degli obiettivi assegnati ai Settori/Servizi Con il PEG 2022;

VISTE le tabelle allegate alla presente deliberazione  per costituirne parte integrante e sostanziale
nelle quali sono riportate le pesature degli obiettivi assegnati a ciascun Settore effettuate sulla base 
dei criteri e dei principi sopra richiamati;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale:



 con deliberazione n. 79 del 26.7.2021 ha approvato la presentazione del DUP 2022/2024;

 con deliberazione n. 125 del 23.12.2021, a seguito delle consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale, ha aggiornato gli indirizzi 
strategici del DUP precedentemente approvato;

 con deliberazione n. 9 del 7.3.2022 ha approvato la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024;

VISTI la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss. mm. e ii. ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

RICHIAMATO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione annualità 2022, 
approvato con deliberazione G.C. n. 53 del 1.3.2022 ed i relativi allegati;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 200 del 30.5.2022 ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024;

TENUTO CONTO che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi 
dell’articolo 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto non è richiesto 
il parere di regolarità contabile del Servizio Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente quindi non comporta 
maggiori o minori entrate o spese per l'ente

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000, in considerazione dell’urgenza di attribuire un peso agli obiettivi 
assegnati ai Settori dell’Ente

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.111 
del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 
28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019;

Con voti espressi nei modi legge,

DELIBERA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la pesatura degli obiettivi assegnati ai Dirigenti di cui alle tabelle allegate al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
3. di dichiarare con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 in 
considerazione dell’urgenza di attribuire un peso agli obiettivi assegnati ai Settori dell’Ente.

Letto, confermato e sottoscritto



Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Felice Carullo

(atto sottoscritto digitalmente)


